¹ Par certo però che si tratti di fanciulli e non d'armati. Cfr. v. 1962: « Sì ch'e vecchi e li fanti Abian di te speranza ». V. 2467: « Ahi om, perchè ti vante, Vecchio, mezzano e fante? » ecc. E anche *Purg.* XI, 66: « E sallo in Campagnatico ogni fante »; ecc.

1826. Ma codesta versione è monca, imprecisa, capricciosa; e purtroppo anche il testo latino edito nel 1847 dal Galletti è pieno di scorrezioni e di arbitrii. È uopo perciò ricorrere direttamente al codice, che contiene l'autografo. Quantunque molto malandato, e tutto irto di cancellature e di correzioni marginali, il testo si può ricostruire in maniera abbastanza soddisfacente ¹, così:

DE BRUNETTO LATINO, *rethorico*.

Eloquentiae decus nitorque verborum, ut volunt gentiles physici, ex Mercurii sidere humanis mentibus illabitur, vel, ut verius loquamur, impressione spirituum idem sidus moventium, in anima, talis influentiae susceptibili, sigillatur. Natura siquidem, non secus quam usu, inesse cernimus mercatori commendare venalities merces et laudare res suas. Quo tamen nescio dono, munus hoc, quasi Natura docente, Florentinis proprium, peculiare et praecipuum est, ita ut eis pro decipulo in commerciis esse quodammodo videatur; nisi dixerimus id egisse Mercurium, quando in civitatis nostrae positione in Arietis signo cum Marte ex nostro surgens hemisperio, coelum ascenderet.

Eo tamen bono nostri poetae prae ceteris claruerunt, ita ut facundiae minus potentes, quam fictionibus censeantur. Civilibus insuper nationalibus negotiis oratoria ars adeo conformis est nostris beneficio naturae, sine arte, sine doctrina, ut eorum praemeditata diu ornataque consultatio videatur, quae extemporaliter, impraevisa, sine cautione, prorumpit.

Multi tamen illam publice professi sunt artem, inter quos Brunectus Latinus, philosophus celeberrimae famae fuit. Hic quantum naturae ars rethorica adiacere posset ostendit; vir quidem, si dicere fas est, priscis oratoribus eloquentissimis conferendus, nisi obscenae libidinis turpitudine, bono semper adversa viro, famam emeritam paululum obumbrasset.

Hic cum intestinis dissidiis urbs nostra miserrime laboraret, abire patria coactus est; cumque quasi per voluntarium secessum in Comatam Galliam divertisset, ibi iam senex mire atque celeteriter gallicum perdidicit idioma, utque magnis atque nobiles viris regionis illius applauderet, pulcherrimum et utilem librum in re-

¹ Il cod. è il Laurenz. Ashb. 942. Devo la collazione alla intercessione del Barbi e all'opera del prof. E. Rostagno conservatore dei mss. alla Laurenziana.